
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г.ТОСНО  
С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

 
 

 
 

П Р И К А З 
 
 

« 31 » августа 2018 г.                                      г. Тосно                                                № 108/1-од 

 
 
Об утверждении Положения об организации  
учета детей, подлежащих обучению по  
образовательным программам  
начального общего, основного общего и  
среднего общего образования 
 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», с целью обеспечения права детей на получение общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (приложение 1). 

2. Утвердить Положение об индивидуальном обучении детей на дому (приложение 2). 

3. Утвердить Положение об обучении детей по индивидуальным учебным планам 

(приложение 3). 

4. Заместителям директора по УВР Бегуновой З.А., Золотовской О.А., Шовак А.Л., 

заместителю директора по ВР Яровой Ю.В.  осуществлять постоянный контроль за  

выполнением  Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.  

5. Кацелю А.А., заместителю директора по безопасности, разместить данное Положение  

на сайте школы до 03.09.2018 г.  

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                        Г.Н.Бровина 

 

 

 



 

 Приложение 1 к приказу № 108/1-од 

от « 31 » августа 2018 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам начального общего, основного общего 
 и среднего общего образования 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, 

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и образования (далее - 

учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и 

организаций, участвующих в проведении учета детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей на территории, закрепленной за 

МБОУ «СОШ №1 г.Тосно с углубленным изучением отдельных предметов». 

1.3. Сбор, передача, хранение и использование информации по учету детей, осуществляется с 

обеспечением ее конфиденциальности, исключительно для обеспечения жизненно  важных 

интересов, субъектов персональных данных в соответствии   с Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях реализации права граждан на 

получение образования, а также обязанности родителей (законных представителей) по 

обеспечению получения детьми  обязательного начального общего, основного общего и 

среднего общего образования.  

 

2. Организация работы по учету детей. 
2.1.  Учет всех детей осуществляется МБОУ «СОШ №1 г.Тосно с углубленным изучением 

отдельных предметов», реализующей программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – образовательной организации). 

2.2. В образовательной организации ежедневно осуществляют текущий учет всех 

обучающихся с учетом вновь прибывших и выбывших, в том числе с использованием 

автоматизированной информационной системы «Апостроф». 

2.3. Ежегодно образовательная организация сдает в комитет образования администрации 

муниципального образования Тосненский район Ленинградской области статистические 

отчеты по формам №ОШ-1, №ОШ-5 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», для подготовки сводной информации о численности обучающихся. 

2.4.  Общеобразовательная организация ведет учет детей: 

− зачисленных в общеобразовательную организацию, 

− планируемых к зачислению в 1 класс общеобразовательной организации. 

 

6.5. Источниками формирования Единой базы данных служат:  

− Данные электронной системы учета детей в возрасте от 0 до 7 лет, ожидающих 

предоставления места в образовательных учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования (на основе программного комплекса); 

− Данные городского поселения Тосненского  района о детях в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории 

муниципального образования; 

− Данные ГБУЗ "Тосненская КМБ" о детском населении в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающем на территории закрепленной за образовательной организацией, Данные 

Комиссии по делам несовершеннолетних о детях в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 

лет, отчисленных из общеобразовательных организаций, организаций среднего 

профессионального образования (по мере выявления); 

− Данные образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 



 

дошкольного образования:  

1) о детях, обучающихся в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, по состоянию на 1 ноября текущего года;  

2) о детях завершающих получение дошкольного образования в текущем году и 

подлежащих приему в 1-й класс в наступающем учебном году по состоянию на 15 

мая текущего года. 

 

6.6. Учет детей осуществляется путем:  

− Формирования информационной базы данных о детях, в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией 

ежегодно по состоянию на 05 сентября. Сверки базы данных с данными фактического 

списочного состава обучающихся, приступивших к обучению в данном учебном году, а 

также данными о детях, выбывших из образовательной организации; 

− Обхода территории при формировании 1-х классов. При формировании планового 

показателя численности первоклассников, с целью охвата всех детей, подлежащих 

обучению, общеобразовательная организация ежегодно получает следующую 

информацию: 

1) статистические данные о численности детей в возрасте от 6,5 до 8 лет, 

2) списки выпускников дошкольных образовательных организаций текущего 

учебного года, 

3) анализ численности детей, подлежащих обучению в 1 классе, проживающих или 

пребывающих на закрепленной территории, 

4) иную информацию, если это не противоречит действующему законодательству. 

Ежегодно до 10 сентября общеобразовательная организация проводит мониторинг 

первоклассников, зачисленных в общеобразовательные организации, и списков детей, 

отчисленных из дошкольных образовательных организаций. Сводную информацию 

предоставляет в комитет образования. 

 

7. Компетенция МБОУ «СОШ№1 г.Тосно с углубленным изучением отдельных предметов»  
по обеспечению учета детей: 

− организует работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих 

обязательному обучению, проживающих в микрорайоне, закрепленном за 

образовательной организацией; 

− осуществляет учет детей, фактически обучающихся в образовательной организации 

независимо от их места проживания и представляют в комитет образования 

соответствующую информацию; 

− осуществляет систематический контроль за посещением Занятий обучающимися, 

осуществляет психолого-педагогическое сопровождение школьников, имеющих 

проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации; 

− информирует Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, комитет 

образования о детях, прекративших обучение, получают в установленном порядке 

согласование на отчисление (исключение) школьников, достигших 15-летнего 

возраста; 

− обеспечивает хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по 

учету и движению обучающихся до достижения ими 18-летнего возраста; 

− принимает на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе 

работы по учету детей; 

− обеспечивает создание комплексной системы индивидуальной работы в отношении 

несовершеннолетнего, не посещающего образовательную организацию,  его родителей 

(законных представителей); 

− обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о 

детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», № 152-ФЗ 

«О защите персональных данных». 

 



 

 

 Приложение 2 к приказу № 108/1-од 

от « 31 » августа 2018 г. 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об индивидуальном обучении детей на дому 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Приложение 3 к приказу № 108/1-од 

от « 31 » августа 2018 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об обучении детей по индивидуальным учебным планам 


		2024-07-26T20:05:14+0300
	Бровина Галина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




